UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

DLOUHODOBÉ ZMĚNY VYUŽITÍ KRAJINY

NA PACOVSKU

Bakalářská práce

Petr Neckář

září 2009 Vedoucí bakalářské práce: RNDr. P. Štych, Ph.D

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a ţe jsem všechny pouţité

prameny řádně citoval.

Jsem si vědom toho, ţe případné pouţití výsledkŧ, získaných v této práci, mimo Univerzitu

Karlovu v Praze je moţné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

Svoluji k zapŧjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena

v evidenci vypŧjčovatelŧ.

V Pacově dne 18. srpna 2009 …………………………….......

Petr Neckář

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé práce RNDr. Přemyslu Štychovi, Ph.D za

odborné vedení, rady a připomínky. Dále pak bych chtěl poděkovat Českému úřadu

zeměměřičskému a katastrálnímu za poskytnutí kopií map stabilního katastru a ortofotomap,

Mgr. Liboru Bravenému z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR za poskytnutí dat z databáze

LPIS. V neposlední řadě děkuji rodině a přátelŧm za podporu v prŧběhu celého studia.

Dlouhodobé změny využití krajiny na Pacovsku

Abstrakt

Cílem této práce je nalezení a zhodnocení dlouhodobých změn ve vyuţití krajiny na Pacovsku.

První část práce se zabývá rozborem odborné literatury a subjekty, které problematiku studují.

V další části práce je stručně nastíněn vývoj vyuţití krajiny na území ČR s dŧrazem na období,

ve kterém jsou sledovány změny vyuţití krajiny. Další kapitola shrnuje historii a geografický

popis Pacovska. Dále je v práci objasněn postup při zpracování dat a zpŧsob hodnocení získa-

ných dat. V kapitole Výsledky jsou společně s tabulkami a grafy prezentovány zjištěné změny

vyuţití krajiny a analýza přesnosti evidence pozemkŧ. Společně s mapami, na kterých jsou

zachyceny změny, lze získat ucelené informace o prodělaných změnách.

Klíčová slova: vyuţití ploch, změny vyuţití ploch, hodnocení změn, Pacovsko

Long-term changes in land use in region Pacov

Abstract

The primary aim of the thesis is finding and evaluation the long-term changes in land use in

region Pacov. In first part of my thesis is analysed specialized literature and the subjects which

study this problems. In next part of my thesis there is written about development of land use in

Czech republic. It was described development in period when changes of land use are

monitoring. Next chapter contains history and geographic describtion in region Pacov. In thesis

is clarified procedure, when datas are processing. It was described way of evaluation getting

datas. The chapter Results contains tables and graphs. In this chapter is presentated changes of

land use and analysis register of fields and exactness. Information about changes in region

Pacov we can get from maps in this thesis.

Keywods: land use, land use cover change, evaluate a long-term changes, Pacov
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ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

KN katastr nemovitostí

k.ú. katastrální území

Lo louky
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ZÚJ základní územní jednotka
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KAPITOLA 1

Téma a cíle práce

Krajina a její vyuţití se v čase neustále vyvíjí a mění. Člověk, jiţ od svého prvopočátku, vyu-

ţívá a utváří krajinu pro svoji potřebu. Kaţdá společenská změna (ekonomická, sociální, poli-

tická, technologická apod.) se odrazí ve zpŧsobu vyuţívání krajiny. Taktéţ i kaţdé časové ob-

dobí se projevuje svými specifickými rysy, které utvářejí podobu krajiny. Krajina postupně

mění svoji funkčnost, fyziognomii i celou scenérii.

Struktura krajiny je v podstatě jejím obrazem, ze kterého se dozvíme nejen o jejím dnešním

stavu, ale třeba i o zpŧsobech hospodaření v rŧzných historických dobách. Z krajinné struktury

kaţdé doby mŧţeme usuzovat na tehdejší hospodářskou situaci, stav lidské společnosti, míru

narušení i dopady, které tyto faktory měly na stav krajiny a její následný vývoj (Němec, Pojer,

2007). Krajina je reálným obrazem toho, jak o ni člověk pečuje a jaké utváří změny v souladu či

v rozporu s obecně platnými přírodními zákony.

Pojem krajina je starogermánského pŧvodu a v období raného středověku označoval

pozemek obdělávaný jedním hospodářem (Sklenička, 2003). Podle Jŧvy a Zachara (1981)

lze slovo krajina odvodit od prastarého všeslovanského slova kraj, které etymologicky

souvisí se slovem krájeti. Proto také jeden z nejstarších významŧ slova krajina (ve 2. pol.

14. století) byl okraj, vnější hrana, lem. Nejčastěji se však toto slovo vyskytuje ve významu

nejzazší části země, končiny a dále ve významu kraj, oblast, část země. Od konce 14. století

se objevují významy jako správní oblast, územní jednotka (např. nepřátelské krajiny, cizí

krajiny) (Jŧva, Zachar, 1981).

Ačkoliv definice krajiny není dosud jednotná, společným znakem drtivé většiny definic

krajiny je její polyfunkční charakter (Sklenička, 2003).
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V bakalářské práci je jako modelové území zvolena oblast Pacovska (k. ú. Pacov, k. ú.

Zhořec, k. ú. Mezilesí). Hlavním cílem práce je zhodnocení dlouhodobých změn vyuţití

krajiny v těchto katastrech. Hodnocení je provedeno na základě získaných dat, vypočíta-

ných indexŧ a koeficientŧ. Vedle bilančních změn jsou sledovány také změny prostorové,

které jsou zachyceny na mapových výstupech. Pro nalezení a zhodnocení změn jsou zpra-

covány dva časové horizonty – historický (představován první polovinou 19. století) a sou-

časný horizont. Historický stav vyuţití krajiny je zpracován dle map stabilního katastru,

aktuální stav dle katastrálních map, terénního šetření a ortofotomap.

Vedlejším cílem práce je zhodnocení přesnosti evidence pŧdy v katastru nemovitostí

a v databázi LPIS. Je prověřeno, zda informace evidované v těchto databázích souhlasí se

skutečným stavem krajiny.

Zvolené území nebylo vybráno náhodně – strávil jsem zde svŧj dosavadní ţivot a tak

mohu lépe rozpoznat příčiny změn vyuţití krajiny.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky

Problematice zkoumání společenských hybných sil změn ve vyuţití země je v posledních při-

bliţně 25 letech věnována stále vetší pozornost. Tento výzkum hledá odpovědi na otázku, proč

dochází ke změnám ve vyuţití země, zkoumá jejich příčiny a dŧsledky, usiluje o zkvalitnění

predikce vývoje jednotlivých kategorií a celkové struktury ploch (Bičík a kol., 2008).

Při sledování změn vyuţití země se rozlišují tyto dva pojmy:

Land use vyjadřuje funkční členění daného území podle kategorií ploch, které se

odvozují od zpŧsobu vyuţití určité plochy. České synonymum v geografii pro land

use vyuţití ploch (Bičík a kol., 2008), pojem vyuţití země (krajiny) se uţívá

v krajinné ekologii. Pojmy vyuţití ploch a vyuţití země (krajiny) lze pokládat za

synonyma – vyjadřují ekonomický aspekt.

Land cover vyjadřuje skutečný pokryv krajiny (přírodní, člověkem přetvořené

i vytvořené objekty) a nebere tak ohled na úřední evidenci pozemku. Na obrazových

záznamech (letecké a druţicové snímky) je land cover rozpoznatelný prostřednic-

tvím fyziognomických (vzhledových, tvarových) a morfostrukturních znakŧ (Fera-

nec, Oťahel, 2003). Dle definice FAO je LC viditelný bio-fyzický povrch Země

(Bičík a kol., 2008).

Vzhledem k jisté rozporuplnosti definic i vnímání pojmŧ Land use a Land cover se nejčas-

těji uţívá zkratka LUCC – Land Use/Cover Change.

Počátky studia vyuţití krajiny spadají ještě před první světovou válkou do Spojených státŧ

amerických. Počátky evropského výzkumu vyuţití krajiny poloţil anglický geograf Laurence

Dudley Stamp (Bičík, 1982). Stamp započal výzkum vyuţití pŧdy v Anglii roku 1936. Podmě-
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tem výzkumu bylo zjistit potenciální rezervy pŧdního fondu a následně odhadnout moţnosti


[…]


v disertační práci Kupkové (2001), je v daleko větší míře změněno antropogenní činností – je

zde podstatně větší nárŧst zastavěných a ostatních ploch, podobně jako v bakalářské práci Spa-

zierové (2006), kde je dominujícím faktorem změn suburbanizace. Melč (2007) a Michalová

(2007) studovali ve svých bakalářských prácích katastrální území uvnitř Prahy, kde se na více

jak 90 % rozlohy území změnila kategorie vyuţití ploch. Tyto všechny uvedené práce se zabý-

valy územím, které leţí v aglomeraci Prahy nebo přímo v Praze. Nárŧst intenzity antropogenně

přeměněných ploch závisí na exponovanosti území (Kupková, 2001). Je proto pochopitelné, ţe

v těchto lokalitách proběhly jiné změny a bylo dosaţeno jiných výsledkŧ.

Jiných výsledkŧ dosáhl také Štych (2007). Jedna z jeho zkoumaných oblastí je pohraniční

území Starý Hrozenkov. Na tomto periferním území je nejdominantnější změna zalesňování

a zatravňování. Další jeho studovanou lokalitou je Oldřichov. Zde po odsunu pŧvodních němec-

kých obyvatel došlo k velice intenzivnímu zalesnění a to na všech kategoriích vyuţití ploch.

Obě lokality jsou exponované, sklonité a nacházejí se ve vyšší nadmořské výšce.

Problematiku evidence pŧdy zkoumala ve své diplomové práci Terčová (2007). Její mode-

lové území ( k. ú. v okrese Plzeň-jih) vykazuje taktéţ menší rozlohu orné pŧdy, neţ uvádí ofici-

ální evidence. Největší odchylky evidence a skutečného stavu zjistila mezi kategoriemi orné

pŧdy a trvalými travními porosty. Tyto poznatky jsou ve shodě s mojí studií. Na rozdíl od práce

Terčové, vykazuje vlastní modelové území niţší skutečnou rozlohu trvalých travních porostŧ.
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KAPITOLA 8

Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení změn ve vyuţití ploch Pacovska v období

1845–2009. Změny byly hodnoceny analýzou starých mapových podkladŧ, katastrální mapy,

ortofotomap a zákresŧ terénního prŧzkumu.

Při vývoji vyuţití ploch, jak jiţ bylo několikrát uvedeno, dochází k rozdílŧm v závislosti na

přírodních podmínkách a exponovanosti. Pacovsko je moţné zařadit právě do skupiny s horšími

přírodními podmínkami pro zemědělství a do jisté míry lze Pacovsko povaţovat za odlehlé.

Navíc Pacovsko nebylo osídleno Němci – neproběhl zde odchod ani výměna obyvatelstva.

Vzhledem k tomu, ţe tyto uvedené faktory nijak výrazně neomezují zemědělskou produkci a ani

emigraci lidí z regionu, tak není na krajinu vyvíjen takový tlak, který by zpŧsobil razantnější

změny.

Zpracováním vlastních dat byly zjištěny následující trendy. Index změny za celé sledované

období dosáhl hodnoty 17,6 %. S porovnáním výsledkŧ jiných prací je tato hodnota nízká

a celou lokalitu tak hodnotím jako stabilní s malými změnami.

Z databáze LUCC UK bylo zjištěno, ţe nejvýraznější změny proběhly v období 1948–1990.

Detailní pohled na tři zpracované územní jednotky odhaluje, ţe nejintenzivnější změny zazna-

menala ZÚJ Pacov. Zbylá dvě venkovská území (Zhořec, Mezilesí) zaznamenala změny mini-

mální – uchovala si svoji zemědělsko-lesnickou funkci.

Území celé republiky vykazuje obecnou tendenci – pokles rozlohy zemědělské pŧdy. I ve

sledovaném území jsou tyto změny zaznamenány. Za celé sledované období je dominantní

úbytek výměry trvalých travních porostŧ aţ o ½ jejich pŧvodní rozlohy, úbytek orné pŧdy je

výrazný pouze v ZÚJ Pacov (sníţení o ¼ pŧvodní rozlohy). Z jednotlivých kategorií největší

změny prodělala orná pŧda. V období 1845–1948 je zaznamenán mírný nárŧst (v případě ZÚJ
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Pacov stagnace). V případě ZÚJ Zhořec je zajímavý nárŧst orné pŧdy po roce 1990 (opak dlou-

hodobé celorepublikové tendence).

Z metodického hlediska se ukázala nepostradatelnost uţití prostorových dat pro účely

zjištění všech proběhlých změn v krajině. Analýza bilančních dat není schopná zaznamenat

protichŧdné změny, proto pomocí indexu změny nelze spočítat celkový rozsah změn. Tento

nedostatek odstraňuje prostorová analýza prostorových dat.

Vedlejším cílem práce bylo zhodnocení vypovídající schopnosti současné katastrální mapy

a databáze LPIS.

Oficiální evidence vyuţití ploch v katastru nemovitostí neobsahuje aktuální informace

o vyuţití parcel. Na sledovaném území je chybně evidováno 10,1 % jeho rozlohy. Podle jednot-

livých kategorií jsou největší disproporce v případě orné pŧdy a trvalých travních porostŧ.

V databázi LPIS je ve sledovaném území, vŧči zjištěnému skutečnému stavu, chybně evido-

váno pouze 1,4 % součtu rozloh orné pŧdy a trvalých travních porostŧ. Informace o vyuţití

ploch z databáze LPIS jsou oproti informacím v současné katastrální mapě přesné a aktuální.

Práce značně rozšířila moje dosavadní znalosti o změnách a vyuţívání krajiny. Přínosem je

také porozumění evidenci parcel v katastru nemovitostí a seznámení s databází LPIS. Věřím, ţe

cíle práce se mi podařilo splnit a získané výsledky budou přínosem pro studium problematiky

land use a evidence pŧdy.
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