Oponentský posudek bakalářské práce Petra Neckáře na téma Dlouhodobé změny využití krajiny na Pacovsku

Bakalářská práce Petra Neckáře na 51 stranách textu a 8 mapových přílohách přináší zhodnocení změn ve využití krajiny tří katastrů v kraji Vysočina, okresu Pelhřimov. Kromě základního cíle se autor zabývá také zhodnocením přesnosti evidence půdy v katastru nemovitostí a v databázi LPIS.

Práce je dobře strukturovaná, všechny kapitoly mají náležitou formu a obsah. Pokud se týká formální stránky, je ale nutné práci vytknout nižší stylistickou úroveň (např. na str. 32 použití slova smyslné místo smysluplné nebo problémy ve shodě atd.) a terminologické nepřesnosti (např. „ekologicky málo dotčená krajina“, čistička apod.).

Problematické je také použití některých literárních zdrojů, jako například rukopisu diplomové práce pro odbornou charakteristiku zájmového území. Zde je třeba citovat původní prameny. Stejně tak v kapitole metodika u použitých koeficientů.

Popis zájmových území je poměrně dlouhý a vyčerpávající, ale místy působí obecně a ne zcela odborně. Bylo by vhodné uvést některé konkrétní informace (např. přesný podíl zaměstnanosti v jednotlivých sektorech apod.). To souvisí s již zmíněnou nutností používat původní a vhodné literární zdroje.

Použité metody jsou vhodné a vyčerpávající. Vysoce hodnotím množství a kvalitu odvedené terénní práce, zpracování dat i analýzu a vyhodnocení výsledků i samotný nápad a způsob, jak vytvořit co nejpřesnější mapu současného stavu krajiny a zhodnotit přesnost evidence půdy a LPIS.

Výsledky jsou podrobné, dobře strukturované a zajímavé. Důležitým výsledkem je doložení nutnosti užití prostorových dat pro hodnocení celkových změn uvnitř katastru. Tabulky č. 5 a 11 by bylo vhodnější uvést v procentech než v hektarech. Cenná jsou také konkrétní čísla svědčící o disproporcích mezi aktuálním stavem krajiny a evidencí KN, která autor předložil.

V diskusi je dobře zpracované porovnání výsledků hodnocení změn využití půdy s pracemi dalších autorů. Chybí část, která by diskutovala výsledky hodnocení přesnosti evidence KN a LPIS. Diskuse k tomuto cíli je částečně obsažena ve výsledcích. Vhodnější by bylo tyto úvahy přesunout právě do kapitoly diskuse. Závěry práce jsou zpracovány dobře.

Mapové přílohy jsou kvalitní. Je pouze třeba dát si pozor na barevné výstupy, některé odstíny barev nelze od sebe prakticky odlišit. Volila bych také jednodušší (obdélníkový) symbol pro kategorie využití půdy.

Petr Neckář ve své bakalářské práci dokázal, že se orientuje ve zvolené problematice, že je schopný zpracovat a kvalitně analyzovat data v prostředí GIS a dobře vyhodnotit a prezentovat výsledky práce. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.